
 diário oficial Nº 34.578  139 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N.º 020/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
RESOLVE: Retificar a PORTARIA N.º 019/2021-MP/CGMP, de 04 de maio de 2021
Onde se lê: III – DESIGNAR o integrante da Unidade de Correição e Ins-
peção desta Corregedoria-Geral, Sr. Mario Luciano de Barros Fima, para 
auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
Leia-se: III – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta 
Corregedoria-Geral, Sr. Mario Luciano de Barros Fima e Sr. Alexandre da Silveira 
Sampaio Neto, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
07 de maio 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR Procurador de Justiça Correge-
dor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 653595
PORTARIA N.º 024/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
ao direito à saúde de VILMA BASTOS AMANAJÁS, pessoa deficiente, no-
meando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUI-
MARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Correge-
doria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Oficie-se à SEASTER para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da presente Portaria;
5.Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 15 de abril de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 653596
PORTARIA N.º 025/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
ao direito à saúde de JOSÉ ALAIR BENTES PEREIRA, pessoa idosa, nome-
ando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMA-
RAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Correge-
doria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Oficie-se à CER SESPA para providências e informações, encaminhando-
se cópia da presente Portaria;
5.Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 15 de abril de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 653591
PORTARIA N.º 022/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quan-
to ao direito à saúde das pessoas com deficiência, nomeando para servir 
como Secretário o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que 
deverá fiel e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde 
já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedo-
riaGeral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Oficie-se HOSPITAL BENEFICENTE PORTUGUESA, encaminhando cópia da pre-
sente portaria, para que se manifeste sobre o mesmo no prazo de 10 (dez) dias;
5.Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 13 de abril de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 653593

PORTARIA N.º 023/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
ao direito da pessoa idosa, nomeando para servir como Secretário o servi-
dor ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Correge-
doria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Oficie-se o Banco do Brasil, encaminhando cópia da presente portaria, 
para que se manifeste sobre o mesmo no prazo de 10 (dez) dias;
5.Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 15 de abril de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 653588
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 016/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e J.L.R. ARAÚJO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 83.913.665/0001-13
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos e materiais 
de escritório
Data da Assinatura: 06/05/2021
Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022
Preço Registrado: 

Item Descrição Marca Und QTD V.unit V.total

07

Quadro de aviso confeccionado em 
acrílico resistente  cristal  tipo sanduiche  

com 5,0 mm  de espessura, medindo  
1,00m x 1,0m, fixação  na parede, 

através de parafusos com buchas de aço 
afastadores em alumínio escovado

QUADROX UND 5 900,00 4.500,00

08

Quadro branco magnético 0,90 x 1,20m, 
com  moldura em alumínio anodizado, 

furação  própria  para fixação em 
parede(mínimo quatro pontos para  

fixação) próprio para escrita, suporte 
para marcador  e apagador com borda 
emborrachado, medidas 0,90  alt. X 

1,20 largura, material chapa metálica 
e  laminado mrelanino branco e fundo 
em compensado de 8,00mm  deverar 

acompanhar kit de instalação( parafuso 
e buchas).

STALO UND 30 R$ 212,69 R$ 6.380,70

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 653608

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 015/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 006/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e COMERCIAL JR EIRELI
CNPJ: 10.459.614/0001-90
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos e materiais 
de escritório
Data da Assinatura: 06/05/2021
Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2022
Preço Registrado: 

Item Descrição Marca Und QTD V.unit V.total

2

Grampeador de papel com capacidade de 70 a 100 
folhas (75g/m2) estrutura em aço revestimento 
em plástico resistente, posicionador de papel e 
abertura automática para recarga de grampo 
23/13 profundidade do grampo em até 13mm

JOCAR 
OFFICE UND 40,00 67,00 2.680,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 653605

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 01/2021
Data: 20/04/2021
Objeto:Aquisição de 09 (nove) tonners para abastecer as impressoras da 
marca Samsung pertencentes a este MPCM.
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93.


